A Clínica encaminhou à SESu a indicação de novos professores com respectiva
titulação, bem como documentos e CD comprobatórios das condições, quantidade e quahdade
de recursos clínicos.

• Mérito

O Projeto do curso de especialização em Ortodontia, apresenta carga horária de 1.248
(um mil duzentos e quarenta e oito) horas/aula, integralizáveis em 30 (trinta) meses;
percentual de 85% (oitenta e cinco por cento) de fi-eqüência mínima e de 70% (setenta por
cento) relativo ao aproveitamento acadêmico mínimo.

São ofertadas 12 (doze) vagas anuais, por meio de processo de seleção, realizado em

[...]

(doze) vagas totais anuais, apresenta grade curricular estruturada com 22
(vinte, e duas) disciplinas na área de concentração, correspondente ao
subtptal.de 1008 (um mil.e oito) horas/aula e 12 (doze) em áreas conexas,
com./subtotal ,de .,240 (duzentas e quarenta) horas/aula, totalizando carga
horária de 1248 (um. mil duzentas e quarenta e oito) horas/aula,

..integralizáveis em 30 (trinta) meses, bem como evidencia o percentual de
85% (oitenta e cinco por cento) de freqüência mínima e 70% (setenta por

.PentoXrelativò ao aproveitamento .mínimo.
'  ' O curso destina-se a profissionais clínicos e a portadores de

[...]

iindividuais, 02 (duas) clínicas com capacidade para 24 alunos, 02 (duas) salas de espera, 01 (uma) sala de higienização e 01 (uma) de
esterilização, 01 (um) lavabo para pacientes e 01 (um) para profissionais, secretaria, sala da diretoria, copa, vestiário e banheiro para
funcionários.

BIBLIOTECA

.  í O acervo bibliográfico constitui-se de 268 (duzentos e sessenta e oito) títulos, dos quais 207 (duzentos e sete) da área de Ciências da
Saúde.,Há 29 (vinte e nove) periódicos nacionais e 04 (quatro) estrangeiros da área de Ciências da Saúde. Segundo a Instituição, consta do
planejamento a atualização e a expansão do acervo. O espaço físico destinado à sala para leitura e trabalhos em grupo é de 25m^ e aos